1

DOEL - EDIÇÃO Nº 354

29 de julho de 2022

Poder Legislativo

Boituva

Extratos de Atas

ATA DA VIGESSÍMA REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO.

Ao vigésimo quinto dia do mês de julho de dois mil e vinte e dois (25/07/2022), se reuniram, com a presença

dos Senhores Vereadores, Maria Cecília Pacheco, Flávio Nunes de Lima e Nelson Maciel de Góes,

havendo número regimental, declarada aberta a reunião. Dando início aos trabalhos, foram apresentados o

Projeto de Lei Nº41/2022 de autoria do legislativo. Institui no calendário oficial do Município, a Festa de São

Roque. O qual obteve o PARECER FAVORÁVEL dos membros da comissão, por votação unanime,

acompanhando o parecer da Assessoria Jurídica, no âmbito de competência desta Comissão, não se

constatou óbice à tramitação do mesmo nesta Casa Legislativa. Relativamente ao mérito da matéria em

destaque, os membros reservam-se no direito de opinar em plenário. Cabe observar que o Ato de

Convocação 20/2022-CCJR, está amparado pelo regime de Urgência Especial, conforme o artigo 187 do

regimento interno, assim a ser levada a efeito na data de 25 de julho de 2022.

Sala de Comissões, 25 de julho de 2022.

Nelson Maciel de Góes

Vereador - Presidente CJR

        Flávio Nunes de Lima                                    Maria Cecília Pacheco

     Vereador - Vice-Presidente                                      Vereadora – Membro

2

DOEL - EDIÇÃO Nº 354

29 de julho de 2022

Poder Legislativo

Boituva

EXTRATO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE FINANÇAS E ORÇAMENTO.

Ao VIGÉSIMO OITAVO DIA DO MES DE JULHO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS, ÀS DEZESSETE HORAS

(28/07/2022 às 17h00min), sala “Manoel Rodrigues Galvão”, com a presença dos Senhores Vereadores

Valdivino Antonio Marcusso, Flávio Nunes de Lima, Antônio Jorge Pereira Neto. Havendo número

regimental, o Presidente da Comissão, Vereador Valdivino Antonio Marcusso, declarou aberta a reunião,

agradecendo a presença de todos os Senhores Vereadores. Dando início aos trabalhos, foram apresentadas

as proposituras abaixo relacionadas: • Projeto de Lei Projeto de Lei Nº 020/2022 – Executivo. Assunto: Altera

dispositivos da Lei n. 2.302, de 20 de maio de 2013, para dispor sobre novos valores da Gratificação por

Desempenho de Atividade Delegada. • Projeto de Lei Projeto de Lei Nº 021/2022 – Executivo. Assunto:

Altera Dispositivos da Lei Complementar Municipal nº 2.135, de 06 de maio de 2011. • Projeto de Lei Projeto

de Lei Nº 022/2022 – Executivo. Assunto: Dispõe sobre a criação de função gratificada junto ao quadro de

pessoal da Administração Pública Municipal. • Projeto de Lei Projeto de Lei Complementar Nº 024/2022 –

Executivo. Assunto: Altera e revoga dispositivos da Lei Complementar n. 2.425, de 05 de maio de 2014.

Durante a análise do Projeto de Lei Projeto de Lei Nº 022/2022 – Executivo, observou-se que o mesmo ainda

não se encontra apto para ser apreciado por esta Comissão, sendo assim e por votação unanime, está

Comissão devolve a propositura para a Secretária Geral desta Casa, para que a mesma realize os

procedimentos regimentais. Dando continuidade aos trabalhos, após análise e deliberação dos membros da

comissão, por votação unanime, quanto ao Parecer da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento

desta e. Casa, referente aos Projetos de Lei nº 020 e 021/2022, bem como ao Projeto de Lei Complementar

nº 024/2022, todos de autoria do Executivo, uma vez que em consonância com os pareceres das

Assessorias Jurídicas, no âmbito de competência desta Comissão, não verificou óbice à tramitação dos

mesmos nesta Casa Legislativa, sendo assim, obtiveram PARECER FAVORÁVEL. Relativamente ao mérito

da matéria em destaque, os membros reservam-se no direito de opinar em plenário. Nada mais havendo

para tratar o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a reunião às 17h30min

(dezessete e trinta minutos). Eu, Alfredo Luís Amorim, Secretário desta comissão, lavrei a presente ata que

lida será assinada pelo Presidente e por seus integrantes.

Sala de Comissões, 28 de julho de 2022.

    Valdivino Antonio Marcusso                                    Flávio Nunes de Lima

      Presidente                              Vice-Presidente

Antônio Jorge Pereira Neto

Membro

3

DOEL - EDIÇÃO Nº 354

29 de julho de 2022

Poder Legislativo

Boituva

DOEL

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018

E X P E D I E N T E

Projeto: Unidade de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva

Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Matheus Oliveira

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello

Presidente da Mesa Diretora: Joelmir Pereira Camargo

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br

* publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas comissões, respeitando

sempre os prazos regimentais sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das mesmas, bem como seu

conteúdo.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E4N1K3D7S5Z4Y5P5
		2022-07-29T16:08:52-0300

		2022-07-29T16:08:52-0300

		2022-07-29T16:08:52-0300